
 

 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

____________________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

22 апреля 2025 года     № 9 

  

О внесении изменений в муниципальные программы на 2025 год 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом                     

Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, Местная 

администрация внутригородского муниципального образования  города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести  в  постановление  Местной  администрации МО Звездное от 30.09.2024     

№ 39 «Об утверждении муниципальных  программ на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» (далее - постановление  от 30.09.2024 № 39) следующие изменения: 

1.1. Внести изменения в Приложение № 1 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Проведение подготовки и обучения 

неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 

также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 

редакции в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Внести изменения в Приложение № 3 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Участие в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования 

Звездное на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в соответствии 

с Приложением № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Внести изменения в Приложение № 5 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Участие в формах, установленных 

законодательством    Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 

опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в соответствии с Приложением № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.4. Внести изменения в Приложение № 10  к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Осуществление экологического просвещения, а 

также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального 

образования Звездное на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в  

соответствии с Приложением № 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 



2 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Местной администрации       В.М. Волкович  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение №1  

к постановлению Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 22.04.2025 № 9  

 

 

 

«Приложение № 1 

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 13.02.2025 №7,  

от 22.04.2025 № 9) 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Проведение подготовки и обучения неработающего населения 

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

         Основания разработки муниципальной программы 

          Муниципальная программа «Проведение подготовки и обучения неработающего 

населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов» разработана Местной 

администрацией внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное в соответствии со 

следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-   Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;  
-   Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

          - Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера"; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Закон Санкт-Петербурга № 514-76 от 20.10.2005 «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-

Петербурге» 

- Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

-  Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 г. № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

         На территории внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное (далее – МО Звездное) 

существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: сильные ветры, снегопады и другие природные явления. Эффективность 

ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется навыкам и умениям 

населения действиям в чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера.  

 

Цели муниципальной программы:  

-  Пропаганда знаний в области защиты населения МО Звездное от чрезвычайных 

ситуаций; 

         - Повышение готовности неработающего населения к действиям в условиях 

возникновения опасностей при чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или 

вследствие этих действий. 

 

Задачи муниципальной программы: 

- Обучения неработающего населения МО Звездное способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий. 

 



5 

 

 

 

Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап - 2025 год, 2 этап - 2026 год, 3 этап - 2027 

год. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1). 

Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: финансирование программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 276,8 тыс. руб., в 2026 г. – 78,9 

тыс. руб., в 2027 г. – 84,4 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- Повышение уровня знаний неработающего населения МО Звездное о способах 

защиты и действий в чрезвычайных ситуациях, а также способах защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

   

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков из 

реализации и объемы финансирования: 

Таблица 1 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 
Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

 (тыс. руб.) ед. 

изм. 
кол-во 

2025 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал  12 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 64,8 

3. Укомплектование УКП по ГО и ЧС   

в течение 

года 200 

4. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах 

защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях   

в течение 

года б/ф 

ИТОГО в 2025 году: 276,8 

2026 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал 10 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 68,9 

 

 

 

3. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах   

в течение 

года б/ф 



6 

 

 

 

 защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях 

ИТОГО в 2026 году: 78,9 

2027 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал 10 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 74,4 

3. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах 

защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях   

в течение 

года  

ИТОГО в 2027 году:  84,4 79,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению  Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 22.04.2025 № 9  

 

 

 

«Приложение № 3 

к постановлению Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 30.09.2024  № 39  

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 22.04.2025 № 9) 

 

  

  
                         
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма на территории муниципального образования Звездное 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

          Основания разработки муниципальной программы 

          Муниципальная программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-

транспортного травматизма на территории муниципального образования Звездное на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» разработана Местной администрацией 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                       

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное в соответствии со следующими 

правовыми актами: 

 - Федеральный закон 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 -  Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»; 

 - Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 "Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге"; 

 - Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

 - Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения в России в настоящее 

время приобрела масштабы одной из важнейших государственных задач. Актуальность и 

практическая значимость профилактики детского дорожно-транспортного травматизма  

обусловлена  высокими статистическими показателями ДТП с участием детей и 

подростков. Анализ детского дорожно-транспортного травматизма показывает, что 

основной причиной является низкая культура участников дорожного движения, в том 

числе детей. Учащиеся не обладают навыками поведения  в транспортной среде, не умеют 

правильно оценить и предвидеть развитие дорожных ситуаций, последствий от нарушения 

правил дорожного движения. 

В связи с этим, в работе по профилактике дорожно-транспортного травматизма 

одной из приоритетных задач является формирование у детей дошкольного и школьного 

возраста устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах с помощью 

изучения правил дорожного движения, их практической отработки в урочной и 

внеурочной учебной, воспитательной и общественной деятельности. 

         С каждым годом интенсивность движения транспорта на дорогах Санкт-Петербурга 

возрастает, а вместе с этим увеличивается и количество дорожно-транспортных 

происшествий. Особую тревогу вызывает рост числа пострадавших детей.  

         Социальная острота проблемы диктует необходимость активизации органов 

местного самоуправления по разработке и внедрению программ профилактических 

мероприятий по предотвращению увеличения количества ДТП. 

 

 Цели муниципальной программы:  

 Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 

территории муниципального образования  Звездное 

 

 Задачи муниципальной программы:  

- Широкое информирование жителей о целях, задачах и содержании программы 

через СМИ и печатно-издательскую продукцию; 

- Привлечение внимания к целям, задачам и содержанию программы работников 

образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и 

объединений; 



9 

 

 

 

- Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения, 

формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения; 

- Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма путем 

формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах; 

Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов  в три этапа:    1 этап - 2025 год,  2 этап - 2026 год,   3 этап – 

2027 год. 

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: Финансирование программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 1010,0 тыс. руб.;  2026 г. –         

1 037,3  тыс. руб.; 2027 г. – 1110,0 тыс. руб. 

 

 Исполнитель муниципальной программы: Местная администрация 

внутригородского муниципального образования города федерального значения          

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

  

         Контроль за реализацией программы осуществляет: Местная администрация 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

 

 Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1) 

 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:  

- Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики 

дорожно-транспортного травматизма;  

- Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма среди сверстников; 

- Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма на территории округа среди 

детей и подростков. 

 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования:           

 Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты Срок исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирова-

ния (тыс. руб.) 
ед. 

изм. 
кол-во 

2025 год 

1. 

Участие в реализации мер по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма         

1.1. 

Участие в организации и проведения 

конкурса детского творчества "Дорога и 

мы",  соревнований ЮИД «Безопасное 

колесо», игровой программы «Юный 

пешеход – друг дорог» для детей и 

подростков, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 85 2-4 квартал 270 



10 

 

 

 

1.2. 

Организация и проведение игровой 

программы по правилам безопасности 

дорожного движения "Светофор", для 

детей и подростков, проживающих на 

территории МО Звездное 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

450 

 

 

 

 

февраль-апрель 

 

 

 

 

700 

1.3. 

Конкурс рисунков «Новый дорожный 

знак глазами детей» чел. 20 октябрь 28 

1.4. 

Евробуклеты по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма шт. 200 1 квартал 12 

1.5. 

Тематические публикации по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма по материалам, 

представляемым ГИБДД, прокуратурой, 

РУВД Московского района и др., в  

газете  "Звездная газета"  и  на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной  сети  

«Интернет»     ежеквартально б/ф 

   ИТОГО в 2025 году         1 010 

2026 год 

1. 

Участие в реализации мер по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма         

1.1. 

Участие в организации и проведения 

конкурса детского творчества "Дорога и 

мы",  соревнований ЮИД «Безопасное 

колесо», игровой программы «Юный 

пешеход – друг дорог» для детей и 

подростков, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 85 ежеквартально 277 

1.2. 

Организация и проведение игровой 

программы по правилам безопасности 

дорожного движения "Светофор", для 

детей и подростков, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 

 

 

450 февраль-апрель 718 

1.3. 

Конкурс рисунков «Новый дорожный 

знак глазами детей» чел. 20 октябрь 32,3 

1.4. 

Евробуклеты по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма шт. 200 1 квартал 10 

1.5. 

Тематические публикации по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма по материалам, 

представляемым ГИБДД, прокуратурой, 

РУВД Московского района и др., в  

газете  "Звездная газета"  и  на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной  сети  

«Интернет»     ежеквартально б/ф 



11 

 

 

 

   ИТОГО в 2026 году        1037,3 

2027 год 

1. 

Участие в реализации мер по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма         

1.1. 

Участие в организации и проведения 

конкурса детского творчества "Дорога и 

мы",  соревнований ЮИД «Безопасное 

колесо», игровой программы «Юный 

пешеход – друг дорог» для детей и 

подростков, проживающих на 

территории МО Звездное 

 

 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

 

 

85 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

296 

1.2. 

Организация и проведение игровой 

программы по правилам безопасности 

дорожного движения "Светофор", для 

детей и подростков, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 

 

 

450 февраль-апрель 768 

1.3. 

Конкурс рисунков «Новый дорожный 

знак глазами детей» чел. 20 октябрь 35 

1.4. 

Евробуклеты по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма шт. 200 1 квартал 11 

1.5. 

Тематические публикации по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма по материалам, 

представляемым ГИБДД, прокуратурой, 

РУВД Московского района и др., в  

газете  "Звездная газета"  и  на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной  сети  

«Интернет»     ежеквартально б/ф 

  ИТОГО в 2027 году      

  

 1110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению  Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 22.04.2025 № 9  

 

 

 

  

 «Приложение № 5 

к постановлению  Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

 муниципальный округ Звездное 

 от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 22.04.2025 № 9) 

 

 

 
  

 

 

 

        МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Участие в формах, установленных законодательством  

Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ,  наркомании в  

Санкт-Петербурге на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

  Основания разработки муниципальной программы:  

         Муниципальная программа «Участие в формах, установленных законодательством 

Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге на  2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» разработана Местной администрацией внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное в соответствии со следующими правовыми актами: 

-  Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-  Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

-  Закон Санкт-Петербурга от 19.03.2018 № 124-26 «О профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге»; 

          -  Закон Санкт-Петербурга от 21.09.2011 N 541-106 "О профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 

опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге" 

- Закон Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 603-107 "О внесении изменений в 

отдельные законы Санкт-Петербурга по вопросам профилактики незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ"; 

- Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

- Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

Современная наркотическая ситуация в Санкт-Петербурге характеризуется 

расширением масштабов незаконного распространения немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ (далее – наркотики), что представляет 

серьезную угрозу правопорядку и безопасности, экономике Санкт-Петербурга, здоровью 

его жителей.  

Несмотря на меры, принимаемые для улучшения ситуации  на территории МО 

Звездное субъектами профилактики и противодействия распространению наркотиков, 

количество зарегистрированных отравлений наркотиками остается высоким. 

Актуальность проблемы наркотизации общества не снижается. Очевидна необходимость 

продолжения комплексной профилактической работы.  

В целях эффективного решения задач по профилактике наркомании необходимо 

объединение усилий и координация действий исполнительных органов государственной 

власти Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге и 

правоохранительных органов. В сложившихся условиях требуется активизация работы 

всех участников антинаркотической деятельности по усилению и совершенствованию 

профилактической работы среди населения, особенно в молодежной среде. 

 

 Цели муниципальной программы:  

 Участие в мероприятиях по  профилактике  незаконного потребления наркотических  

средств и психотропных веществ на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное (далее – МО Звездное). 

  

 



14 

 

 

 

      Задачи муниципальной программы:  

 

-  Оперативное взаимодействие в области обмена информацией с УМВД России по 

Московскому району Санкт-Петербурга в плане выявления лиц, употребляющих 

наркосодержащие препараты; 

-  Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления МО 

Звездное с общественными организациями, расположенными и осуществляющими свою 

деятельность на территории муниципального образования;  

-  Совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ различными категориями населения, 

поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ними негативных 

социальных последствий;  

-  Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ;  

-  Развитие системы информационного сопровождения антинаркотической 

профилактической работы в  районе; 

-  Совершенствование работы по комплексной профилактике распространения 

наркомании и связанных с ней правонарушений; 

- Побуждение больных наркоманией к лечению от наркомании и медицинской и 

(или) социальной реабилитации, а также побуждение лиц, эпизодически потребляющих 

наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, к 

прохождению профилактических мероприятий; 

-  Пропаганда здорового образа жизни; 

-  Пропаганда семейных ценностей и традиций. 

  

         Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап – 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап - 2027 

год 

  

         Исполнитель муниципальной программы: организационный отдел Местной 

администрации внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

  

         Контроль за реализацией программы осуществляет: Местная администрация 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                    

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

 

 Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1). 

 

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: финансирование программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 820,0 тыс. руб.,   в 2026 г. – 

842,2 тыс. руб.,          в 2027 г. – 901,1  тыс. руб. 

 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:  

- Снижение правонарушений и чрезвычайных происшествий, связанных с 

незаконным оборотом и потреблением наркотиков; 

- Увеличение доли подростков и молодежи, вовлеченных в профилактические 

мероприятия. 



15 

 

 

 

        

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования: 

   Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Срок исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс. руб.) ед. изм. кол-во 

                          2025 год 

1. 

Евробуклеты по профилактике 

незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ  шт. 200 1 квартал  12 

2. 

Организация и проведение 

мероприятий,  направленных на 

профилактику наркомании у детей 

школьного возраста (интерактивная 

интеллектуальная игра с демонстрацией 

наглядных материалов по профилактике 

наркотической зависимости) чел. 350 апрель-май 608 

3. 

Организация и проведение игры-

викторины «Здоровое поколение 

России» к Международному дню 

борьбы с наркоманией чел. 80 май 100 

4.  

Организация и проведение 

профилактическо-просветительской 

программы «Живи» чел. 80 декабрь 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

Размещение тематических материалов в 

газете «Звездная газета»,   на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», публикаций  по 

профилактике наркомании и 

правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ, 

материалов направленных на 

формирование негативного отношения 

к потреблению наркотиков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

Предоставление правоохранительным 

структурам (УМВД, районные отделы 

УФМС, УФСБ, Прокуратуре 

Московского района Санкт-Петербурга) 

возможности размещения в газете 

«Звездная газета», на официальном 

сайте МО Звездное в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» материалов, направленных 

на профилактику наркомании 

  

в течение года б/ф 

7. 

Формирование списков подопечных 

несовершеннолетних,  замеченных в 

  

в течение года б/ф 



16 

 

 

 

употреблении психотропных и 

наркотических средств 

   ИТОГО в 2025 году       820 

                             2026 год 

1. 

Евробуклеты по профилактике 

незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ  шт. 200 1 квартал  11 

2. 

Организация и проведение 

мероприятий,  направленных на 

профилактику наркомании у детей 

школьного возраста чел. 350 апрель-май 627,2 

3. 

Организация и проведение игры-

викторины «Здоровое поколение 

России» к Международному дню 

борьбы с наркоманией чел. 80 май 102 

4.  

Организация и проведение 

профилактическо-просветительской 

программы «Живи» чел. 80 декабрь 102 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

Размещение тематических материалов 

в газете «Звездная газета»,   на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», публикаций  по 

профилактике наркомании и 

правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ, 

материалов направленных на 

формирование негативного отношения 

к потреблению наркотиков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

Предоставление правоохранительным 

структурам (УМВД, районные отделы 

УФМС, УФСБ, Прокуратуре 

Московского района Санкт-

Петербурга) возможности размещения 

в газете «Звездная газета», на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» материалов, 

направленных на профилактику 

наркомании 

  

в течение года б/ф 

7. 

Формирование списков подопечных 

несовершеннолетних,  замеченных в 

употреблении психотропных и 

наркотических средств 

  

в течение года б/ф 

   ИТОГО в 2026 году       842,2 

                             2027 год 

1. Евробуклеты по профилактике шт. 200 1 квартал  12 



17 

 

 

 

незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ  

2. 

Организация и проведение 

мероприятий,  направленных на 

профилактику наркомании у детей 

школьного возраста чел. 350 апрель-май 671,1 

3. 

Организация и проведение игры-

викторины «Здоровое поколение 

России» к Международному дню 

борьбы с наркоманией чел. 80 май 109 

4.  

Организация и проведение 

профилактическо-просветительской 

программы «Живи» чел. 80 декабрь 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

Размещение тематических материалов 

в газете «Звездная газета»,   на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», публикаций  по 

профилактике наркомании и 

правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ, 

материалов направленных на 

формирование негативного отношения 

к потреблению наркотиков   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

Предоставление правоохранительным 

структурам (УМВД, районные отделы 

УФМС, УФСБ, Прокуратуре 

Московского района Санкт-

Петербурга) возможности размещения 

в газете «Звездная газета», на 

официальном сайте МО Звездное в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» материалов, 

направленных на профилактику 

наркомании   в течение года б/ф 

7. 

Формирование списков подопечных 

несовершеннолетних,  замеченных в 

употреблении психотропных и 

наркотических средств   в течение года б/ф 

  ИТОГО в 2027 году       901,1 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

Приложение № 4  

к постановлению  Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

 муниципальный округ Звездное 

от 22.04.2025 № 9 

 

 

«Приложение № 10  

к постановлению  Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

 муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 22.04.2025 № 9) 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Осуществление экологического просвещения, а также организация 

экологического воспитания и формирования экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами на 

территории муниципального образования Звездное на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

         Основания разработки муниципальной программы 

         Муниципальная программа «Осуществление экологического просвещения, а также 

организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального 

образования Звездное на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов»  разработана 

Местной администрацией внутригородского муниципального образования  города 

федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ  Звездное в 

соответствии со следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          -   Федеральный закон от 10.01.2002  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

 -   Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

-  Экологический кодекс Санкт-Петербурга; 

-  Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное;  

- Распоряжение Местной администрации МО  Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

           

         Неотъемлемым условием устойчивого экономического и социального развития   

Санкт-Петербурга  является охрана окружающей среды, рациональное использование 

природных ресурсов. В целях формирования экологической культуры в обществе, 

воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных 

ресурсов необходимо экологическое просвещение населения муниципального 

образования посредством распространения  экологических знаний  об экологической  

безопасности,  информации о состоянии окружающей среды и использовании природных 

ресурсов. 

 

  Цели муниципальной программы: формирование экологического воспитания и 

экологической культуры в обществе, экологической грамотности населения 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                   

Санкт-Петербурга муниципальный округ   Звездное. 

             

         Задачи муниципальной программы:  

         - участие в реализации государственной политики в области экологического 

просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами; 

         -   оказание помощи населению в осознании ценности окружающей среды; 

         - разъяснение необходимости соблюдения экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами, 

        -  формирование потребности и привычки правильного экологического поведения. 

 

 Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027  годов в три этапа: 1 этап – 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап - 2027 

год. 

 

 Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  Звездное. 



20 

 

 

 

 

  

        Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1). 

 

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: Финансирование Программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 272,0 тыс. руб., в 2026 г. – 

316,7 тыс. руб., в 2027 г. – 338,9  тыс. руб. 

 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:  

       - Повышение уровня информированности жителей внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Звездное по вопросам экологии, повышение уровня культуры населения в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами. 

 

 Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования    

                 Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 
Срок исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансиро-

вания  

(тыс. руб.) 
ед. изм. кол-во 

                          2025 год 

 

 

1. 

Издание и распространение среди 

населения муниципального образования  

евробуклетов  по экологическому 

просвещению  

 

 

 

шт. 

 

 

 

 200 

 

 

 

1 квартал 

  

 

            

     12  

2. 
Экскурсии по экологическим тропам для 

жителей муниципального образования 
 

чел. 

 

90 

 

апрель-август 

 

              179 

3. Участие в проекте «Крышечки доброты» 

  
в течение года 

 

б/ф 

4. Экологическая акция «Круг жизни» чел. 90 в течение года 81 

5. 

Размещение в газете «Звездная газета» 

публикаций, направленных на 

экологическое просвещение, а также 

экологическое воспитание и 

формирование экологической культуры в 

области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

  
ежеквартально б/ф 

6. 

Размещение на официальном сайте 

муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», информационных 

стендах в помещении Местной 

администрации   материалов по теме 

экологического просвещения, а также  

экологического воспитания и 

экологической культуры в области 

  
в течение года б/ф 



21 

 

 

 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

7. 

Проведение круглого стола с жителями 

муниципального образования в целях 

осуществления экологического 

просвещения, а также экологического 

воспитания и формирования 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

  
1-2 квартал б/ф 

ИТОГО в 2025 году: 272 

                           2026 год 

   

 

  1. 

Издание и распространение среди 

населения муниципального образования  

евробуклетов  по экологическому 

просвещению  

  

 

  шт. 

 

 

200 

 

 

1 квартал 

  

 

                    

10  

  2. 
Экскурсия по экологическим тропам для 

жителей муниципального образования 
 

 чел. 
 

135 

 

апрель-август 

 

306,7 

  3. Участие в проекте «Крышечки доброты» 

  
в течение года 

 

б/ф 

   

4. 

Размещение в газете «Звездная газета» 

публикаций, направленных на 

экологическое просвещение, а также 

экологическое воспитание и 

формирование экологической культуры в 

области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

  
ежеквартально б/ф 

   

5. 

Размещение на официальном сайте 

муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», информационных 

стендах в помещении Местной 

администрации   материалов по теме 

экологического просвещения, а также  

экологического воспитания и 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

  
в течение года б/ф 

 6. 

Проведение круглого стола с жителями 

муниципального образования в целях 

осуществления экологического 

просвещения, а также экологического 

воспитания и формирования 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

  
1-2 квартал б/ф 

ИТОГО в 2026 году: 316,7 

                         2027 год 

   

 

Издание и распространение среди 

населения муниципального образования  
  

 

 

 

 

 

                     
                                  



22 

 

 

 

 1. евробуклетов  по экологическому 

просвещению  

  шт. 200 1 квартал 10  

 2. 
Экскурсия по экологическим тропам для 

жителей муниципального образования 
 

 чел. 
 

135 

 

апрель-август 

                  

328,9 

 3. Участие в проекте «Крышечки доброты» 

  
в течение года 

 

б/ф 

    

4. 

Размещение в газете «Звездная газета» 

публикаций, направленных на 

экологическое просвещение, а также 

экологическое воспитание и 

формирование экологической культуры в 

области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

  
ежеквартально б/ф 

   

5. 

Размещение на официальном сайте 

муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», информационных 

стендах в помещении Местной 

администрации   материалов по теме 

экологического просвещения, а также  

экологического воспитания и 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

  
в течение года б/ф 

 6. 

Проведение круглого стола с жителями 

муниципального образования в целях 

осуществления экологического 

просвещения, а также экологического 

воспитания и формирования 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

  
1-2 квартал б/ф 

ИТОГО в 2027 году: 338,9 

 

 

 

 

 

 

 

 


	-   Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

